Observou o equívoco do juízo o que considerou o fator determinante para o enquadramento do 

sujeito passivo seria a sua situação cadastral. 

Ademais, afirmou que na Lei Complementar nº 123, art. 3º, II aponta que será considerada empresa 

de pequeno porte aquela que aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 

(trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 
reais), limite vigente à época dos fatos. Desse modo, observou que não há, na Lei Complementar, 

menção à condição em cadastro estadual, ou mesmo obrigação de opção pelo Regime Simplificado 

(Simples Nacional) ou qualquer outra informação constante de banco de dados do ente tributante.